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Protokół nr 4/11 
z posiedzenia 

Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 
z dnia 28 marca 2011 r. 

 
Ad. 1 

Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący 

Aleksander Dolczewski, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych gości. 
 
Ad.2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Aleksander Dolczewski 

• Wiceprzewodniczący:    Czesław Kołak 

• Członkowie:      Krzysztof Deutsch 

Krzysztof Nawrocik 

Ireneusz Lesiński 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu. 

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli również: 

• Naczelnik Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska Andrzej 

Szumski, 

• Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Gostyniu – lek. wet. Piotr Samola,  

• Kierownik Zespołu Doradczego Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego w Gostyniu Zbigniew Borowski 

 
Ad. 3 

Przewodniczący Komisji Aleksander Dolczewski przedstawił porządek posiedzenia.  

W wyniku głosowania porządek został przyjęty głosami 5 „za”. 

 

Ad. 4 

Protokół nr 3/11 z dnia 10 marca 2011 r. przyjęto w wyniku głosowania: 5 głosów ,,za”. 

 

Ad. 5  

Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie przyjęcia informacji 

Powiatowego Lekarza Weterynarii o stanie bezpieczeństwa sanitarno-weterynaryjnego 

Powiatu Gostyńskiego w 2010 r. 

Pan Piotr Samola poinformował, że Powiatowy Inspektorat Weterynarii realizując ustawowe 

zadania w zakresie zwalczania chorób zakaźnych zwierząt, identyfikacji i rejestracji zwierząt, 
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badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa oraz nadzoru nad produkcją pasz miał na celu 

zapewnienie bezpieczeństwa sanitarno-weterynaryjnego w powiecie w 2010 r. Świadczą  

o tym wyniki kontroli podmiotów gospodarczych, przeprowadzone badania monitoringowe 

zwierząt, nadzór i badania nad produkcją środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego, 

nadzór i badania środków żywienia zwierząt. Do sukcesu można zaliczyć to, że w 2010 r. nie 

odnotowano na terenie powiatu chorób zakaźnych zwierząt będących zagrożeniem dla ludzi. 

Do niewątpliwych osiągnięć Inspekcji Weterynaryjnej należy zaliczyć również zwalczanie 

choroby Aujeszkyego. W wyniku przeprowadzonych badań ostatecznie na koniec 2010 r. na 

terenie powiatu nie było ani jednego stada trzody chlewnej zakażonego wirusem choroby 

Aujeszkiego. Analizując wyniki badań monitoringowych oraz przeprowadzonych kontroli 

nadzoru weterynaryjnego należy stwierdzić, że stan bezpieczeństwa sanitarno-

weterynaryjnego jest zadowalający. Ten stan jest wynikiem wysokiej kultury rolnej  

i hodowlanej właścicieli zwierząt oraz profesjonalnej pracy służb działających na rzecz 

rolnictwa. Powiatowy Inspektorat Weterynarii w swych działaniach współpracował  

z organami administracji samorządowej i rządowej, z Powiatowym Inspektorem Sanitarnym 

w Gostyniu, Powiatową Komendą Policji, ze związkami hodowców zwierząt (koni, bydła, 

trzody chlewnej, kołami łowieckimi oraz środkami masowego przekazu. Polskę jako członka 

wspólnoty europejskiej obowiązują oprócz przepisów krajowych także przepisy prawa 

unijnego. Nastąpiła zmiana powiązań ekonomicznych i turystycznych między krajami 

wspólnoty. Sytuacja ta tworzy zwiększoną możliwość zaimportowania niektórych chorób 

zakaźnych ludzi i zwierząt oraz może być przyczyną zagrożenia bezpieczeństwa sanitarno-

weterynaryjnego. 

Radny Czesław Kołak zapytał czy rolnik za utratę zwierzęcia z chorobą Aujeszkiego 

otrzymuje zwrot straty w 100%. 

Pan Piotr Samola wyjaśnił, że choroba Aujeszkiego zwalczana jest z urzędu i państwo 

pokrywa rolnikowi całość strat związanych z utratą zwierzęcia. W ramach monitoringu 

pobrano krew od 19 791 sztuk świń z 2 245 stad. Uzyskano 4 wyniki dodatnie w kierunku 

choroby Aujeszkiego. Trzy stada otrzymały status ,,zawieszony”. Na dzień 31.12.2010 r.  

w powiecie nie było ani jednego stada trzody chlewnej zakażonego wirusem. Obecnie trwają 

starania, aby Powiat Gostyński został uznany jako powiat wolny od choroby Aujeszkiego. 

Przewodniczący Komisji zapytał czy Powiatowa Inspekcja Weterynarii prowadzi kontrole 

sprowadzonego mięsa z innych państw w zakresie zawartości dioksyn. 

Pan Piotr Samola odpowiedział, że takie kontrole są prowadzone. W przypadku 

sprowadzenia mięsa do chłodni inspektorzy pobierają próby do zbadania towaru na 

zawartość dioksyn. 

Radny Czesław Kołak zapytał czy prowadzone są kontrole mieszalni pasz w zakresie 

używania przepalonego oleju. 
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Pan Piotr Samola poinformował, że mieszalnie pasz z terenu powiatu nie sprowadzały oleju. 

Radny Czesław Kołak zapytał czy zauważono przypadki stosowania mączki mięsno-kostnej  

w paszy. 

Pan Piotr Samola odpowiedział, że rolnik chcący zakupić mączkę mięsno-kostną musi 

zgłosić się do Powiatowej Inspekcji Weterynarii w celu złożenia oświadczenia  

o przeznaczeniu zakupu mączki kostnej. W przypadku jej zakupu gospodarstwo rolne 

podlega kontroli ze strony inspektorów. W gospodarstwie, w którym prowadzona jest 

produkcja zwierzęca, obowiązkowo pobiera się próbkę paszy do zbadania. Jeżeli wynik jest 

dodatni, wówczas gospodarstwo rolne obejmuje się szczególnym nadzorem oraz 

powiadamia się organy ścigania. 

Radny Czesław Kołak zapytał czy w powyższym zakresie kontrolowane są zakłady 

utylizacji. 

Pan Piotr Samola wyjaśnił, że nad zakładem utylizacji prowadzony jest ścisły nadzór co do 

gospodarki odpadami i rozchodu mięsa oraz półtusz. 

Przewodniczący Komisji zapytał o występowanie choroby BSE (gąbczasta encefalopatia 

bydła) na terenie Powiatu Gostyńskiego. 

Pan Piotr Samola odpowiedział, że przepadano kilkaset sztuk bydła w kierunku BSE. Wynik 

jest ujemny. 

Przewodniczący Komisji zapytał czy obory, które produkują mleko również są pod kontrolą. 

Pan Piotr Samola wyjaśnił, że mleczarnia posiada własne laboratorium, w którym mleko jest 

kontrolowane. Ponadto prowadzona jest kontrola z urzędu w zakresie warunków utrzymania 

bydła. 

Przewodniczący Komisji dopytywał czy pod kontrolą objęty jest domowy ubój zwierząt. 

Pan Piotr Samola wyjaśnił, że Inspekcja Weterynarii prowadzi również nadzór nad ubojem 

zwierząt w gospodarstwach w celu pozyskania mięsa na potrzeby własne. W roku 2010 

poddano ubojowi 2 468 sztuk świń. 

Przewodniczący Komisji zapytał czy zakłady przetwórstwa spożywczego z terenu powiatu 

prowadzą eksport produktów. 

Pan Piotr Samola poinformował, że w 2010 r. odbywał się swobodny przepływ towarami 

między państwami UE. Wywóz środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego prowadzą 

następujące zakłady: Spółdzielnia Mleczarska w Gostyniu – w ramach handlu wywozi swoje 

produkty do państw UE oraz eksportuje do państwa trzecich: Chorwacji, Rosji, Algierii. 

Chłodnia Składowa Łagrom w Czachorowie prowadzi wywóz środków spożywczych 

pochodzenia zwierzęcego do państw UE i eksport półtusz wieprzowych, ćwierci wołowych, 

słoniny, mięsa drobiowego – m. in. do Ukrainy, Hongkongu, Kazachstanu, Chin. Zakłady 

Mięsne Łagrom Zakład Produkcyjny Poniec – eksportuje na Ukrainę półtusze wieprzowe 

chłodzone. Eksport wymienionych towarów odbywa się pod nadzorem i kontrolą Inspekcji 
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Weterynaryjnej. Przygotowane do eksportu środki spożywcze pochodzenia zwierzęcego 

spełniały wymogi importera. 

Radny Ireneusz Lesiński zapytał jak wygląda wścieklizna lisów na terenie Powiatu 

Gostyńskiego. 

Pan Piotr Samola wyjaśnił, że Inspektorat prowadzi rejestr psów zaszczepionych przeciwko 

wściekliźnie. W 2010 r. zaszczepiono 3 967 psów i 2 koty przeciwko wściekliźnie. 

Szczepienia były przeprowadzone przez lekarz wolnej praktyki z terenu powiatu. W miesiącu 

maju i wrześniu przeprowadzono ochronne szczepienia lisów wolno żyjących. Szczepienie 

przeprowadzono metodą zrzutu przynęt zawierających szczepionkę. Badania diagnostyczne 

w kierunku wścieklizny wykonano w Zakładzie Higieny Weterynaryjnej w Poznaniu  

w następujących podejrzeniach zwierząt: 9 lisów wolno żyjących, 1 kota, 1 psa, 2 sarny,  

1 jenota. W wyniku przeprowadzonych badań nie stwierdzono wścieklizny. Dla oceny 

skuteczności szczepień wolno żyjących lisów wysłano do badań 70 lisów dostarczonych 

przez koła łowieckie. 

 

Po przeprowadzonej dyskusji Komisja pozytywnie zaopiniowała w sprawie przyjęcia 
informację Powiatowego Lekarza Weterynarii o stanie bezpieczeństwa sanitarno-
weterynaryjnego Powiatu Gostyńskiego w 2010 r. Wynik głosowania: 5 głosów ,,za”. 
 
Ad. 6 

Spotkanie z przedstawicielem Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego  

w Gostyniu w celu omówienia spraw wsi i rolnictwa oraz bieżącej działalności ośrodka. 

Pan Zbigniew Borowski podziękował Komisji za zaproszenie na posiedzenie. 

Poinformował, że Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego jest prawną jednostką 

samorządową, podległą Sejmikowi Województwa Wielkopolskiego. Struktura organizacyjna 

ośrodka jest dwustopniowa. Składa się z Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego  

w Poznaniu i zespołów powiatowych. W zespole powiatowym w Gostyniu zatrudnionych jest 

9 osób: w każdej gminie znajduje się doradca, 2 osoby zajmują się rozwojem obszarów 

wiejskich. Ośrodek prowadzi szkolenia, kursy, pokazy, demonstracje, doradztwo 

indywidualne oraz działalność usługową. W 2010 r. przeprowadzono 141 szkoleń, w których 

uczestniczyło 2 632 słuchaczy oraz 4 kursy z zakresu stosowania środków ochrony roślin 

(140 osób). Kursy wynikają z zapotrzebowania rolników. Na zakończenie kursu wydawane 

jest zaświadczenie, które ważne jest na okres 5 lat. Jeśli chodzi o doradztwo indywidualne 

dokonano 1 688 porad w ciągu roku, w zakresie informacyjnym, technologicznym i prawnym, 

związanych z wieloma sprawami. Ośrodek współpracuje z samorządami gminnymi oraz 

instytucjami działającymi na rzecz rolnictwa. 

 



 5

Pan Zbigniew Borowski omówił proces wdrażania dyrektywy azotanowej na terenie Powiatu 

Gostyńskiego. Od jesieni 2008 r. do 2012 r. wdrażany jest drugi etap. Dyrektywą objęty jest 

cały powiat, oprócz gminy Gostyń. Rejestr prowadzony jest dla 1 077 gospodarstw rolnych 

produkujących nawozy naturalne. Rolnicy są zobowiązani do przestrzegania następujących 

zasad: coroczne uczestnictwo w szkoleniach, prowadzenie dokumentacji w zakresie planu 

nawożenia, sporządzanie bilansu azotu oraz prowadzenie karty pól. Kontrolę w zakresie 

przestrzegania wszystkich zasad prowadzi Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

Przewodniczący Komisji zapytał o konsekwencję w przypadku braku planu nawożenia  

i bilansu azotu dla gospodarstw objętych dyrektywą azotanową. 

Pan Zbigniew Borowski odpowiedział, że w przypadku kontroli sankcją jest zmniejszenie 

dopłat bezpośrednich. 

Radny Czesław Kołak zapytał jakie gospodarstwa objęte są dyrektywą azotanową. 

Pan Zbigniew Borowski wyjaśnił, że bilans azotu i plan nawożenia muszą mieć 

opracowane gospodarstwa, które prowadzą produkcję zwierzęcą, produkujące nawozy 

naturalne. Jeżeli w gospodarstwie na 1 ha użytków rolnych przypada powyżej 1,5 djp to takie 

gospodarstwo może mieć kłopoty z zagospodarowaniem nawozów naturalnych.  

W przypadku nadwyżki produkcji nawozów naturalnych, gospodarstwo powinno posiadać 

umowę na zbyt naprodukowanej ilości nawozów naturalnych. W powiecie ponad 600 

gospodarstw posiada przekroczone 1,5 djp na 1 ha użytków rolnych. Zaznaczył, że skala 

wdrażania dyrektywy azotanowej w Powiecie Gostyńskim jest bardzo wysoka. Zamiarem 

Unii Europejskiej jest wdrożenie dyrektywy azotanowej w całym kraju. 

Przewodniczący Komisji zapytał jaka jest obecna sytuacja rolników na rynku. 

Pan Zbigniew Borowski odpowiedział, że rolnicy jak co roku na początku wiosny kupują 

środki ochrony roślin. Nie docierają sygnały związane z problemem ich zakupu. Plantacja 

zbóż i rzepaka, w związku z występowaniem niskich temperatur zimą, kształtuje się na 

poziomie dostatecznym. Cena rzepaka zapowiada się dobra. Trudno mówić  

o szczegółowych statystykach, ponieważ nie są jeszcze znane dane z przeprowadzonego  

w 2010 r. spisu rolnego. Z własnych danych wynika, że kalkulacja produkcji zbóż 

przedstawia się bardzo dobrze, niemniej rolnik powinien dążyć do tego, aby 

maksymalizować zbiory zbóż. Dodał, że produkcja uprawy zbóż na terenie powiatu nie 

zmniejsza się, natomiast mniej uprawia się ziemniaków oraz żyta. Uprawa buraków 

cukrowych utrzymuje się na stałym poziomie. Jeżeli chodzi o produkcję trzody chlewnej – 

ceny są bardzo niskie, natomiast cena skupu żywca od kilku miesięcy ustabilizowała się. Na 

dzień dzisiejszy najbardziej opłacalną branżą jest produkcja mleczna. 
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Ad. 7 

Zapoznanie z informacją Naczelnika Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

na temat przebiegu prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest. 

Naczelnik Andrzej Szumski poinformował, że w ,,Programie usuwania wyrobów 

zawierających azbest z obiektów budowlanych na terenie Powiatu Gostyńskiego”  

uczestniczą wszystkie gminy. Obecnie przygotowywana jest procedura przetargowa w celu 

wyłonienia wykonawcy zadania. Program będzie finansowany ze środków gmin - 78 000 zł, 

powiatu – 50 000 zł oraz ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu w kwocie 91 000 zł. Z Programu mogą korzystać osoby 

fizyczne oraz jednostki samorządu terytorialnego poprzez złożenie wniosku we właściwym 

ze względu na miejsce zamieszkania urzędzie gminy. Demontaż, transport  

i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest, w tym nieużytkowanych wyrobów 

zawierających azbest, może być realizowane przez przedsiębiorców posiadających 

przewidziane przepisami prawa stosowne uprawnienia. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 r. wszystkie wyroby 

zawierające azbest muszą zostać usunięte do końca 2032 r. 

Radny Czesław Kołak zapytał czy jest duże zainteresowanie ze strony rolników realizacją 

programu. 

Naczelnik Andrzej Szumski odpowiedział, że Powiat Gostyński realizuje program czwarty 

rok. Dotychczas nie było sytuacji, aby zgromadzone środki zostały wykorzystane w całości. 

 
Ad. 8 

W wolnych głosach i wnioskach Komisja zapoznała się z projektami stanowisk Rady Powiatu 

Gostyńskiego w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom Powiatu Gostyńskiego 

w zakresie ratownictwa medycznego oraz w sprawie zwrotu nadpłat za wydane karty 

pojazdu. 

Radny Czesław Kołak zwrócił uwagę na konieczność rekultywacji łąk na terenach, które 

zostały podtopione. Warto wygospodarować w przyszłorocznym budżecie środki na ten cel. 

 

Ad. 9 

Przewodniczący Komisji Aleksander Dolczewski podziękował zebranym za przybycie, po 

czym zamknął posiedzenie komisji. 

                    Przewodniczący 
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska
     

                                                                                     Aleksander Dolczewski 

Protokołowała: Agnieszka Radajewska 
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